CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 4

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 34/2021

Confere a honraria Diploma de Honra ao
Mérito à Sociedade de Amigos de Bairro do
Parque das Hortências.

Art. 1º Fica conferida, nos termos do artigo 1º, inciso II, do Decreto Legislativo
nº 914, 03 de março de 2015, a honraria Diploma de Honra ao Mérito à Sociedade de Amigos
de Bairro do Parque das Hortências.

Art. 2º As despesas oriundas da aplicação deste decreto legislativo onerarão
dotações próprias do orçamento vigente do Poder Legislativo.

Art. 3º Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 7 de dezembro de 2021.

EMANOEL SPONTON

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 4

JUSTIFICATIVA

O presente projeto de decreto legislativo confere a honraria “Diploma de Honra
Ao Mérito” à Sociedade de Amigos de Bairro do Parque das Hortências (Associação de
Moradores do Hortências) em Araraquara, por reconhecer que esta instituição está inserindo
e qualificando crianças, jovens, adultos e idosos do bairro para a sociedade e para o mercado
de trabalho, através de seus projetos sociais. A associação vem formando parcerias
consistentes e sérias com empresas e instituições, melhorando assim, a vida dos moradores
do Parque das Hortências que, muitas vezes, têm por meio desta instituição, a sua primeira
oportunidade. A Associação de Moradores do Hortências é de grande importância para a
sociedade, uma vez que atua em uma área carente de trabalho social, educação e formação
profissional.

A Associação de Moradores do Hortências foi fundada em março de 1996, mas
ficou inativa por alguns anos. Em 28 de maio de 2018, o morador George Washington, que na
época tinha 70 anos, juntamente com alguns amigos, reativaram a instituição com a ajuda da
população. George, presidente na época, faleceu e deixou o legado para o Emanoel Sponton,
que assumiu a liderança da organização.

No dia 8 de julho de 2019, foi feito o relançamento da associação, que contou
com a presença de centenas de moradores. O lema do cofundador George sempre foi “todos
por um bairro melhor”, e isso se tornou um sonho do George Washington, que deixou um
grande legado. Por meio da nova diretoria e de voluntários, houve a continuidade dos projetos
sociais.

No dia 8 de agosto de 2020, foi reinaugurada e entregue a nova sede da
associação, com novas salas de aulas, salão para eventos, cozinha industrial e uma ampla área
para atividades, tudo, com o objetivo de ajudar a população do bairro, através de capacitação
e oportunidades, para que os moradores possam progredir na vida.

Atualmente, Emanoel Sponton está como vereador da cidade de Araraquara,
não podendo mais ocupar o posto de presidente da Associação. Por exigência da legislação e
do regimento interno, passou a responsabilidade para o Sr. José Vanderley do Nascimento,
que com muita dedicação e amor tem dado continuidade aos projetos, juntamente, com a
diretoria.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 3 de 4

A Associação de Moradores do Hortências tem um papel fundamental no
bairro, pois são vários projetos realizados em prol da população, como esporte, cozinha
comunitária, palestras, cursos, oficinas culturais e muitas outras atividades. A instituição
nunca se limitou a ajudar os moradores do bairro, acolhendo a todos de braços abertos e
sempre procurou ouvir com carinho as demandas. Com dedicação buscou junto aos órgãos
responsáveis melhorar o bairro.

Entre os projetos realizados pela associação, citamos alguns abaixo:

Bom de Bola, Bom de Nota:

O Projeto é voltado para as crianças do bairro com idade de 06 a 16 anos, que
sonham em ser jogadores de futebol. Os treinos são realizados aos sábados, com intuito de
preparar as crianças e os jovens para o esporte, fazendo com que sejam destaques e tenham
a oportunidade de se tornarem futuros jogadores. Mas, para isso, os alunos têm que estar
bem na escola, pois o estudo também é fundamental para sua evolução.

Feira do Bairro:

Realizada pela Prefeitura em parceria com Associação de Moradores, o evento
funciona como um espaço para os empreendedores do bairro comercializarem seus produtos
e também para que os moradores possam conhecer a diversidade de negócios, que é possível
realizar no próprio bairro. Com isso, a feira movimenta a economia local e gera renda. Além
de ser um espaço de venda, sem a necessidade de loja física, as feiras são um espaço de troca
de experiências, de network, de divulgação dos trabalhos e que movimenta sobremaneira a
economia da cidade, gerando mais renda, melhorando a economia e diversificando o setor da
economia criativa.

Cozinha Comunitária:

Com o intuito de ajudar as pessoas que mais precisam, a Associação de
Moradores do Hortências realiza semanalmente a distribuição de alimentos, que são
preparados pela cozinha comunitária. É uma comida balanceada, com muitos nutrientes e
diferenciada para a população. Há também o acompanhamento das famílias que mais
necessitadas.

“A União Traz Transformações” é a definição da Associação de Moradores do
Hortências

Atual Diretoria:

JOSÉ VANDERLEY DO NASCIMENTO

MARGARETE APARECIDA DELFORNO

NEREIDE OLIVEIRA MEDEIROS

JUSINE CORDEIRO SILVA

REGINA DOS SANTOS

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 7 de dezembro de 2021.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 4 de 4

EMANOEL SPONTON

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: T7C6Y5R2B1T6S5U0
		2021-12-07T11:26:07-0300

		2021-12-07T11:26:07-0300

		2021-12-07T11:26:07-0300

		2021-12-07T11:26:07-0300

		2021-12-07T13:51:16-0300

		2021-12-07T13:51:16-0300

		2021-12-07T13:51:16-0300

		2021-12-07T13:51:16-0300

		2021-12-07T13:55:11-0300

		2021-12-07T13:55:11-0300

		2021-12-07T13:55:11-0300

		2021-12-07T13:55:11-0300

		2021-12-07T13:55:37-0300

		2021-12-07T13:55:37-0300

		2021-12-07T13:55:37-0300

		2021-12-07T13:55:37-0300

		2021-12-07T13:57:41-0300

		2021-12-07T13:57:41-0300

		2021-12-07T13:57:41-0300

		2021-12-07T13:57:41-0300

		2021-12-07T13:58:36-0300

		2021-12-07T13:58:36-0300

		2021-12-07T13:58:36-0300

		2021-12-07T13:58:36-0300

		2021-12-07T14:06:33-0300

		2021-12-07T14:06:33-0300

		2021-12-07T14:06:33-0300

		2021-12-07T14:06:33-0300

		2021-12-07T14:27:02-0300

		2021-12-07T14:27:02-0300

		2021-12-07T14:27:02-0300

		2021-12-07T14:27:02-0300

		2021-12-07T14:35:58-0300

		2021-12-07T14:35:58-0300

		2021-12-07T14:35:58-0300

		2021-12-07T14:35:58-0300

		2021-12-07T15:06:08-0300

		2021-12-07T15:06:08-0300

		2021-12-07T15:06:08-0300

		2021-12-07T15:06:08-0300

		2021-12-07T15:08:49-0300

		2021-12-07T15:08:49-0300

		2021-12-07T15:08:49-0300

		2021-12-07T15:08:49-0300

		2021-12-07T15:16:35-0300

		2021-12-07T15:16:35-0300

		2021-12-07T15:16:35-0300

		2021-12-07T15:16:35-0300

		2021-12-07T15:22:30-0300

		2021-12-07T15:22:30-0300

		2021-12-07T15:22:30-0300

		2021-12-07T15:22:30-0300

		2021-12-07T15:22:58-0300

		2021-12-07T15:22:58-0300

		2021-12-07T15:22:58-0300

		2021-12-07T15:22:58-0300

		2021-12-07T15:34:55-0300

		2021-12-07T15:34:55-0300

		2021-12-07T15:34:55-0300

		2021-12-07T15:34:55-0300

		2021-12-07T17:00:51-0300

		2021-12-07T17:00:51-0300

		2021-12-07T17:00:51-0300

		2021-12-07T17:00:51-0300

		2021-12-07T20:22:49-0300

		2021-12-07T20:22:49-0300

		2021-12-07T20:22:49-0300

		2021-12-07T20:22:49-0300

		2021-12-09T14:46:01-0300

		2021-12-09T14:46:01-0300

		2021-12-09T14:46:01-0300

		2021-12-09T14:46:01-0300